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 گزارش »آرمان ملی« 
از وضعیت تجارت ایران در آینده:  

توسعه روابط با همسايه ها 
بدو ن FATF ميسر نيست 

 برداشتن گام های بلند اقتصادی 
نیاز به شجاعت دارد

 گزارش »آرمان ملی« 
از شرایط وخیم تجهیزات پزشکی و بیمارستانی: 

 کمبود   ازدارو 
به تابوت   هم رسيد! 

  هنوز در خصوص تعطیلي سراسري، 
تردید دارند؛ تاسف واقعا! 

صفحه 8

آرمان ملی:  بالاخره هشدار کارشناسان به حقیقت پیوست و 
کشور با کمبود شدید دارو، تخت های بیمارستانی، واکسن، 
سُرم و... مواجه شد. کمبودهایی که در صورت تداوم شرایط 
فعلی و افسارگسیخته کرونای دلتا، می تواند به زودی رنگ و...

آرمان ملی: اقتصاد ایران در بحران های مختلفی قرار دارد و 
همین بحران ها باعث شده تا سهم ایران از سبد درآمدهای 
ارزی بســیار کم باشــد، اثر این اتفاق در ســایه مشکلات 
مدیریتی و ساختار بسیار اشتباه و آسیب پذیر بسیار افزایش...

صید شگفت انگیز ناصرالخلیفی

»آرمان ملی« درباره ضرورت های 
 توسعه خطوط ریلی کشور 

گزارش می کند: 

فرصت هاي  سبز 
خطوط ريلي 
توسعه شبکه ریلی روی خط 

نقدینگی
آرمان ملی: حمل و نقل ریلی در کنار 
جــاده ای و هوایی از اهمیت بســیار 
بالایی برخوردار اســت؛ در سال های 
گذشــته هم تلاش های زیادی برای 
توسعه خطوط ریلی در کشور صورت ...

                          گفت وگوهای  آرمان ملی                                                

صادق زیباکلام:

 محیط زیست شهر مهم تر 
صفحه6از سیاسي شدن نیست؟ 

فریدون مجلسی :

 پاکستان به دنبال نابودی 
صفحه 3فرهنگ فارسی افغانستان است

جان مردم شوخی بردار نیست!

بحران کــرونا و آمــار مـرگ و میر روزانه به نوعی قد، قواره 
و مختصات ذهنی مسئولان مرتبط با این بیماری را مشخص 
کرد! غرور کاذب را کنار بگذاریم و بپذیریم که در مواجهه با 
بحران های اینچنینی نقص و کاستی های زیاد وجود دارد؛ 
بنابراین اتهام  زنی های مسئولان نسبت به هم و مقصر جلوه 
دادن یکدیگر دوای درد مردم نیست؛ چرا که جامعه سال هاست 
نسبت به عدم مسئولیت پذیری برخی مسئولان آشنا هستند و 
اگر مدیری کم کاری داشته باشد متاسفانه جامعه آن کم کاری و 
نقص و کاستی را به همگی مسئولان تعمیم می دهند! جان مردم 
شوخی بردار نیست که اگر با دیدگاه سیاسی و جریانی به سلامت 
و امنیت جامعه نگریسته شود، بازنده واقعی مدیریت است! باید 
پذیرفت جامعه امروز ایران به واسطه فناوری و تکنولوژی و قرار 
گرفتن در فضای یکپارچگی اطلاعات جهانی آگاه شده اند؛ 
بنابراین تشخیص بین سَره از ناسَره برای شان آسان شده است! 
وقتی می بینند و می شنوند که آمار مرگ و میر روزانه بحران کرونا 
در ایران نسبت به دیگر کشورها سیر صعودی دارد، حق دارند 
نسبت به عملکرد مسئولان شکوه و شکایت داشته باشند! حفظ 
جان شهروندان باید اولویت اول حکمرانان باشد و به تعبیری 
حکمرانان باید در چنین مقوله ای دیدگاه سیاسی شان را دخالت 

ندهند! باید پذیرفت برخی مسئولان اولویت شناس نیستند. ..
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شهربانو امانی در گفت وگو با »آرمان ملی«: 
همین صفحه

سخــــن روز

صفحه2

همین صفحه

یادداشت 2

یادداشت 1

رکورد شکنی های پی در پی کرونا در ایران ادامه دارد. 
عمق فاجعه  بالاتر از آمار و نشانه های موجود است. 
شناسایی 41 هزار نفر آلوده به کرونا در یک روز؛ آن هم 
در کشوری که سرعت نتیجه تست کرونا پایین است و این 
غیر واقعی به نظر می رسد؛ همچنین 588 نفر فوتی کرونا 

در یک روز، ایران را در رتبه  سوم ...

عمق فاجعه  بالاتر از آمار 
محمدرضامحبوبفر

عضوانجمنعلمیارتقایسلامت

پیشروی فاجعه آمیز طالبان در ولایات تخار، قندهار، 
هلمند و نیمروز و اشغال ده ها شهر دیگر نشان می دهد 
که طالبان در صــدد سرنگونی دولت مشروع اشرف غنی 
و تشکیل یک خلافت اسلامی در سراسر افغانستان است.  
تاکنون بیش از یک میلیون نفر از ساکنان ولایات افغانستان 

به سمت مرزهای این کشور ...

افغانستان در سراشیبی سقوط
حسنهانیزاده

تحلیلگرارشدمسائلخاورمیانه

همین صفحه

نخستین راهبرد سیاست خارجی سید ابراهیم رئیسی باید 
مساله بازگشت به مذاکرات وین و آغاز دور هفتم مذاکرات 
باشد، زیرا تابه حال شش مذاکره انجام شده و بنا به گفته 
حسن روحانی و محمد جوادظریف تقریبا یک توافق بیش 
از 95 درصدی حاصل شده و جزئیات آن باقی مانده است. 
بسیاری از تحریم ها مثل نفت، گاز، پتروشیمی و بانک مرکزی 

حل شده و تصور می کنم آنچه...

برجام؛  راهکار عبور از بحران

جاویدقرباناوغلو
تحلیلگرمسائلبینالملل

   عکس:  آرمان ملی / حجت   سپهوند                                               

امیدفراغت
روزنامهنگار

افغانستان در سراشیبی سقوط

پیشروی فــاجعه آمیز طالبان در ولایات تخار، 
قندهار، هلمند و نیمروز و اشغال ده ها شهر دیگر 
نشان می دهد که طالبان در صدد سرنگونی دولت 
مشروع اشرف غنی و تشکیل یک خلافت اسلامی 
در سراسر افغانستان است.  تاکنون بیش از یک 
میلیون نفر از ساکنان ولایات افغانستان به سمت 
مرزهای این کشور مهاجرت کرده اند و پیش بینی 
می شود طی روزهای آینده با سقوط شهرهای 
دیگری به دست طالبان، شمار آوارگان افزایش 
یابد.  اینکه چه اتفاقی افتاده که نیروهای ناتو و 
آمریکا به صورتی شتاب زده و بدون برنامه ریزی و 
هماهنگی با دولت افغانستان پس از 20 سال از 
این کشور خارج شده اند همواره سوالی است که 
ذهن ناظران سیاسی را به خود مشغول کرده است. 
از سال 2019 طالبان، که دشمن دیرینه و سنتی 
آمریکا تلقی می شود، در دوحه قطر یک سلسله 
مذاکراتی را با مقامات آمریکا آغاز کرد و این نشان 
می دهد آمریکا درصدد اجرایی کردن طرح »هرج 
و مرج سازنده« در افغانستان است. به موجب این 
طرح به دلیل ناکامی 20 ساله آمریکا و هزینه کرد 
6 هزار میلیارد دلاری و هزاران کشته از نیروهای 
آمریکا و ناتو، واشنگتن به این نتیجه رسیده که 
باقی ماندن در افغانستان نمی تواند اهداف درازمدت 
آمریکا را محقق سازد. لذا سیاست »هرج و مرج 
سازنده«، که پیش از این، آن را در لیبی، مصر، 
سوریه، عراق و سودان پیاده کرده بود، اکنون در 
حال عملیاتی کردن آن در افغانستان است. هدف 
آمریکا به قدرت رساندن طالبان و سرنگونی دولت 
اشرف غنی است تا با ناامن شدن مرزهای افغانستان 
بسیاری از کشورهای منطقه مانند ایران، که مرز 
مشترک طولانی با افغانستان دارد، تحت تاثیر 
فضای ناامنی این کشور قرار گیرد. در شرایط فعلی 
طالبان به شدت در حال تصرف شهرهای مهم 
افغانستان است و اگر کابل نیز در آینده سقوط 
کند یک فاجعه غیر قابل پیش بینی در این کشور 
رخ خواهد داد و جنگ داخلی مشابه آنچه در لیبی 
می گذرد در افغانستان نیز تکرار خواهد شد. در این 
رابطه انتقال داعش و برخی گروهک های تکفیری از 
سوریه و عراق به افغانستان برای ناامن کردن منطقه 
بخشی از سیاست های آمریکا در افغانستان تلقی 
می شود که در این خصوص برخی رژیم های مرتجع 
و ثروتمند حوزه خلیج فارس در تامین مالی این 
طرح مشارکت دارند. بروز احتمالی جنگ خونین 
در افغانستان موجب خواهد شد برخی کشورهای 
منطقه مانند ایران، چین، ترکیه، پاکستان، روسیه 
و کشورهای آسیای میانه دستخوش تقابل با نفوذ 
طالبان شده و از پرداختن به توسعه و عمران 
منطقه از جمله بازسازی جاده ابریشم غافل شوند.

نخستین راهبرد سیاست خارجی سید ابراهیم رئیسی باید 
مساله بازگشت به مذاکرات وین و آغاز دور هفتم مذاکرات باشد، 
زیرا تابه حال شش مذاکره انجام شده و بنا به گفته حسن روحانی 
و محمد جوادظریف تقریبا یک توافق بیش از 95 درصدی حاصل 
شده و جزئیات آن باقی مانده است. بسیاری از تحریم ها مثل نفت، 
گاز، پتروشیمی و بانک مرکزی حل شده و تصور می کنم آنچه باقی 
مانده، مسائل مربوط به مصوبه مجلس است که تبدیل به قانون شد 
و لغو تمام تحریم هاست که عملا نه امکان پذیر است و نه آقای بایدن 
می تواند چنین کاری کند. موضوع تضمین گرفتن از دولت آمریکا 
هم که دیگر از برجام خارج نشود، در صورتی برای آمریکا شدنی است 
که برجام تبدیل به یک معاهده شود. امری که نیازمند تصویب کنگره 
است که باتوجه به تعداد موافقان و مخالفان تقریبا امکان پذیرنیست 
و با فرمان ریاست جمهوری هم نشدنی است، کمااینکه اوباما هم 
چون می دانست این کار را نمی تواند در کنگره انجام دهد در قالب 
توافقی با 1+5 اجرا کرد. اما اگر می خواهیم به نتیجه ای برسیم، هم 
ایران و هم آمریکا باید خواسته های حداکثری خود را کنار بگذارند. 
آنطور که گفته می شود، آمریکایی ها خواهان مرتبط کردن موضوع 
با مذاکرات منطقه هستند. البته مذاکرات مربوط به منطقه چندوجه 
دارد و چنانچه مربوط به مساله امنیت منطقه ای باشد و بگوییم 
اصلا به آمریکایی ها مربوط نیست اما چنانچه با دیگر کسانی که 
می خواهیم مذاکره کنیم، خواهان یک نوع حضور آمریکا یا نظارتش 
بر این مساله است. درحقیقت قرار نیست با هوا مذاکره کنیم و چند 
کشور که همگی جزو اقمار آمریکا به شمار می آیند، طرف مذاکره 
هستند. بدیهی است چنانچه خواهان کنترل رفتارهای منطقه ای 
باشند، نخواهیم پذیرفت و پاسخی در خور داریم. بهتر این است که 
نخست، ایران ابتکار را به دست بگیرد و مذاکراتی که الان با واسطه 
در حال انجام شدن است را تبدیل به مذاکره مستقیم با آمریکا 

کند، چون نیازی به واسطه گری و بردن و آوردن حرف ها نیست. 
دوم اینکه طرفین خواسته های حداکثری که مانع توافق برجام 
می شود را کنار بگذارند و سوم، چنانچه اگر قرار است درباره مسائل 
دیگر مذاکره کنیم، باید ادله هایی تعیین کنیم که آنهم دو طرفه 
است. درحقیقت ما به سمت یک نوع قدم مثبت برای مصالحه و 
احیای برجام پیش برویم و چنانچه نشد، با ابتکاراتی توپ را درزمین 
آمریکایی ها بیندازیم؛ به عنوان مثال زمانی که ترامپ از برجام خارج 
شد، متحدان آمریکا و پنج کشور دیگر 1+5 تمامی از آمریکا انتقاد 
و محکومش کردند و این کشور در دنیا منزوی شد ولی الان قضیه 
برعکس شده و ما را ناقض قلمداد می کنند. درواقع باید دوباره توپ 
را درزمین آمریکا انداخت، امری که جز از طریق مذاکره امکان پذیر 
نیست و ما باید برای مذاکره پیشقدم شویم و با آمریکایی ها مستقیم 
مذاکره کنیم و مسائل دیگر را با ادله هایی که باهم تعیین و توافق 
می کنیم، پیش ببریم. ولی اگر قرار باشد به قانون مصوب مجلس 
برگردیم و آن را پایه کار و جزو شروطمان بگذاریم، به نظر می رسد 
که به نقطه صفر برمی گردیم و امکان توافق وجود نخواهد داشت. 
از طرفی با توجه به اینکه شرایط بین المللی به گونه ای است که 
آمریکایی ها به راحتی درحال اجماع سازی علیه ما هستند، به خصوص 
با توجه به موضوع جنگ نفتکش ها و بدتر شدن اوضاع لبنان، مستعد 
این هستند که به اتفاق انگلیس و اسرائیل اجماعی علیه ما درست 
کنند تا دوباره کلید ارجاع پرونده به شورای امنیت را بزنند. هرچند 
در آخرین جلسه این شورا چون فقط موضوع کشتی بود، روس ها 
مانع شدند ولی معلوم نیست اگر قضیه پیچیده تر شود، بازهم اتفاقی 
نیفتد. درحقیقت با ادبیاتی که بکار می برند که می خواهند پاسخ 
دسته جمعی دهند، این نگرانی وجود دارد که به سمت اجماع سازی 
علیه ایران بروند و برای ما خطرناک است. آقای رئیسی نباید اجازه 
دهد کسانی که خواهان تشنج هستند، پوست خربزه زیر پایش 
بگذارند. واقعیت این است که چون اختلافات میان اصولگرایان بر 
سر کابینه و سهم خواهی ها شروع شده، بعید به نظر می رسد که همه 

نمایندگان همراهی کند و اوضاع چندان مثبت به نظر نمی رسد، 
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اتحاد به معنای همکاری صمیمانه و کار مشترک تا دستیابی به 
نتیجه قطعی، در سایه انعطافِ معقول و از خودگذشتگی و توان اقناع 
در درون یک گروه یا بین چند گروه حاصل می شود. از این جهت، 
اتحاد نه فقط ضروری ترین امر اجتماعی؛ بلکه بزرگترین فضیلت 
سیاسی نیز به حساب می آید. افراد و گروه های متصلب و خودخواه 
و ناتوان از اقناع سازی و ناآشنایی با آداب و موازین آن، محال است 
که در امور سازنده و ایجابی با همدیگر متحد شوند. اتحادِ این گونه 
افراد و گروه ها عموماً مبتنی بر امور سلبی و در نتیجه اقدامی فصلی 
و زودگذر و بی محتواست. ما ایرانی ها از هر طیف و جریان و گرایش، 
معمولاً در امور سلبی متحد و در امور ایجابی اهل تفرقه ایم. تمام 
تاریخ معاصر ایران این واقعیت را به روشنی آفتاب نمایش می دهد. 
گروه های متنوع اصولگرا تاکنون کم و بیش با هم متحد بوده اند، 
اما اتحادِ آنها از موضع سلبی و به انگیزه نفی رقیب اصلاح طلب و 
مقابله با آن بوده است. اینک اما با کنترل تمام نهادهای تصمیم گیر، 

اصولگرایان در معرضِ کارِ ایجابی قرار گرفته اند. در این موقعیت 
تازه آیا آنان می توانند اتحاد سابق خود را حفظ کنند؟ با این میزان 
از انجماد فکری و قدرت طلبی شخصی و بیگانگی با دانش و هنر 
اقناع سازی به خصوص در طیف های افراطی آنها، به نظرم چنان 
از هم بپاشند که تعبیر قرآنی »کَالعِهن ِ المَنفُوش ِ« در موردشان 
مصداق یابد! طبعاً برخی از آنها برای پیشگیری از این سرنوشتِ 
محتوم، تلاش خواهند کرد برای حفظ محور اتحاد سلبی خود، 
از بین نیروهای منتقد »دشمن تراشی« کنند. موفقیت آنها در 
این زمینه البته به هوشیاری و عملکرد منتقدان بستگی دارد؛ اما 
حتی این هم، کمک شایانی به اتحاد اصولگرایان نخواهد کرد. 
در واقع فصل واگرایی اصولگراها فرا رسیده است، اما این واگرایی 
توأم با یارگیری طیفی از آنها از بینِ دیگر نیروهای سیاسی جامعه 
و در نتیجه آغاز روندِ همگرایی های تازه ای است که شاید مقابله با 
تندروترین بخش اصولگرایان، اصلی ترین محور آن باشد. بر این 
اساس، صورت بندی سیاسی سنتی در حال دگرگونی است. از 
این پس رفتار افراد و گروه ها را نباید در پرتو عملکرد گذشته شان 
پیش بینی کرد، بلکه باید به نقطه ای نگریست که قرار است از این به 

بعد در آنجا قرار گیرند.

برجام؛  راهکار عبور از بحران

فصل واگرايی اصولگرايان

حسنهانیزاده
تحلیلگرارشدمسائل

خاورمیانه

رکورد شکنی های پی در پی کرونا در ایران ادامه دارد. عمق فاجعه  
بالاتر از آمار و نشانه های موجود است. شناسایی 41 هزار نفر آلوده 
به کرونا در یک روز؛ آن هم در کشوری که سرعت نتیجه تست 
کرونا پایین است و این غیر واقعی به نظر می رسد؛ همچنین 588 
نفر فوتی کرونا در یک روز، ایران را در رتبه  سوم جدول جهانی کرونا 
قرار داده است. آمار واقعی جانباختگان شاید بیشتر از این ارقام 
است؛ موضوعی که روزی بهانه ای برای انتقاد بود، اما حالا مسئولان 
وزارت بهداشت نیز به آن تاکید دارند. اوج گیری کرونا همزمان 
با سرعت بالای واکسیناسیون در ایران به نگرانی ها درخصوص 
اعتبار واکسن های تزریق شده در کشور دامن زده است. در مقررات 
سفر به بسیاری از کشورها از جمله عربستان، آمده است کسانی 
که چهار واکسن فایزر، بیونتک، آکسفورد، آسترازنکا، مدرنا و 
جانسون اند جانسون را تزریق کرده اند، اجازه ورود دارند و مسافرانی 
که دو دُز واکسن اسپوتنیک، سینوفارم و سینوواک را کامل تزریق 
کرده باشند، در صورت دریافت دُز اضافی یکی از آن چهار واکسن 
تاییدشده پذیرفته می  شوند. در ایران اما گزینه  های متنوع و متعدد 
واکسن پیش  روی مردم نیست و به غیر از دو واکسن سینوفارم 
و برکت یا شاید آسترازنکای کره، واکسن دیگری زده نمی شود. 
آسترازنکا این روزها به ایران وارد و برای زیر 50 سال توصیه و 
تزریق می شود. واکسن های سینوفارم و برکت هم در بالای 50 سال 
ایمنی زایی کمتری ایجاد می کنند. به عنوان مثال  طی تحقیقاتی 
که در سریلانکا و مجارستان روی واکسن سینوفارم صورت گرفته، 
افراد بالای 60 و 80 سال پس از تزریق، ایمنی آنتی  بادی ضعیفی 
در آنها ایجاد می  شود. در این میان مراکز واکسیناسیون کرونا 
به محل های اصلی ابتلای به ویروس کرونا تبدیل شده است. در 
شرایطی که هنوز فرد یا نهادی مسئولیت موضوع »ترک فعل« 
نخریدن واکسن های دیگر کشورها برای مردم را برعهده نگرفته 
است، دولت و وزارت بهداشت و درمان بیشتر  روی کمیت واکسن، 
نه کیفیت واکسن های تزریقی در کشور متمرکز شده اند و چون 
گزینه هایی پیش روی مردم در تمامی سنین نیست، مردم را تشویق 
به تزریق واکسن می کنند و به مردم می گویند تردید نکنید و هر 
واکسنی که در دسترس بوده است، حتما تزریق کنید. البته همه 
واکسن  های کرونا خوب و مؤثرند و از مرگ و میر جلوگیری و شدت 
بیماری را کم می  کنند؛ اما قدرت انتشار سویه جدید ویروس، که 
اکنون ایران درگیر آن شده است، از سویه اولیه آن، 100برابر و 
براساس برخی تحقیقات 300 برابر و قدرت تکثیر شوندگی آن 
هزار برابر بیشتر است. همچنین نباید فراموش کرد که جولان گونه 
لامبدا در مرزهای ایران و تشکیل سویه جدید ویروس کرونا در 
نیجریه بر نگرانی ها درباره ایمنی زایی واکسن های موجود در کشور 
افزوده است. ترکیب ویروس نیجریه ای با دلتا می تواند یک فاجعه 
به جای گذارد. ویروس شناسان هشدار داده اند سویه نیجریه ای 
ویروس کرونا به نام Eta در حال گسترش سریع و غالب شدن در 
جهان است. این نوع ویروس توسط بسیاری از سیستم عامل های 
تست RT-PCR کووید 19 قابل تشخیص نیست، که چنین رفتار 
ویروس نیز سبب نگرانی متخصصان و ویروس شناسان سراسر 
جهان شده است. این روزها به رغم تبلیغات وسیع داخلی در ایران 
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